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KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm

800 năm thành lập vương triều Trần (1225 - 2025)
Tại Di tích Quốc gia đặc biệt Lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần

Xã Long Hưng - tỉnh Hưng Yên

- Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024 của Quốc hội thông qua ngày 23/11/2024;
- Căn cứ Quyết định số 56/QĐ - UBND ngày 31/08/2025 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc quy định chức năng, nhiệm vụ của  Ban Quản lý di tích tỉnh thuộc 
Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch Hưng Yên;

- Căn cứ Quyết định số 2408/QĐ-TTg, ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc xếp hạng Di tích Quốc gia đặc biệt Khu Lăng mộ và đền 
thờ các vị vua triều Trần;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao. 
Ban Quản lý di tích tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 800 

năm thành lập Vương triều Trần, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích.
Năm 2025 là năm kỷ niệm 800 năm thành lập Vương triều Trần (1225 - 2025) - 

một triều đại có vị trí, vai trò quan trọng trong tiến trình lịch sử dân tộc Việt Nam, gắn 
liền với những chiến công to lớn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt 
là ba lần chiến thắng quân Nguyên - Mông ở thế kỷ XIII.

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức bảo 
vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

Góp phần quảng bá hình ảnh Di tích Quốc gia đặc biệt Lăng mộ và đền thờ các 
vị vua triều Trần, xã Long Hưng, tỉnh Hưng Yên là nơi an táng các vị vua đầu triều 
Trần, đồng thời là địa điểm có giá trị lịch sử, văn hóa, tâm linh tiêu biểu, gắn với quê 
hương phát tích của Vương triều Trần, thúc đẩy phát triển du lịch văn hóa, tâm linh của 
tỉnh Hưng Yên.

Việc tổ chức Lễ kỷ niệm 800 năm thành lập Vương triều Trần tại Di tích là cần 
thiết, nhằm tưởng niệm, tri ân công lao của các bậc tiền nhân; góp phần tuyên truyền, 
giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; đồng thời bảo tồn và phát huy giá trị Di 
tích Quốc gia đặc biệt, thúc đẩy phát triển du lịch văn hóa, kinh tế - xã hội của địa 
phương.



2. Yêu cầu.
Tổ chức trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống, phù hợp với thuần phong mỹ tục.
Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho đại biểu, nhân dân và du khách.
Thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của Nhà nước.
Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.
II. NỘI DUNG TỔ CHỨC
1. Quy mô tổ chức.
- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm tại Di tích Quốc gia đặc biệt Khu Lăng mộ 

và đền thờ các vị vua triều Trần.
- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: UBND xã Long Hưng và các cơ quan, đơn vị liên quan.
2. Thời gian, địa điểm tổ chức.
 - Ngày 30 tháng 01 năm 2026 (tức ngày 12 tháng 12 năm Ất Tỵ).
 - Di tích Quốc gia đặc biệt Khu Lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, xã 

Long Hưng, tỉnh Hưng Yên.
3. Nội dung hoạt động:
- Từ 7h - 7h30’: Đón tiếp đại biểu, nhân dân và du khách thập phương;
- Từ 7h30’ - 8h00’: Lễ dâng hương tại Lăng mộ các vị Vua triều Trần;
- Từ 8h10’- 8h20’:Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tại sân tòa Trung tế 

đền Vua;
- Từ 8h20’ - 8h35’: Đọc văn tế các vua Trần tại sân tòa Trung tế đền Vua;
- Từ 8h35’ - 8h45’: Đọc diễn văn dâng hương tại sân tòa Trung tế đền Vua;
- Từ 8h45’ - 9h00’: Mời đại biểu, nhân dân và du khách thập phương dâng 

hương tại lăng mộ, đền thờ các vị triều Trần và chiêm bái di tích.
III.  THÀNH PHẦN THAM DỰ.
- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Đại diện Ban Chấp hành họ Trần Việt Nam; đại diện Ban Chấp hành họ Trần 

tỉnh Hưng Yên;
- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, Công an 

xã cùng các ban, ngành, đoàn thể của xã Long Hưng.
- Đại diện chính quyền địa phương, nhân dân và du khách thập phương; 
- Phóng viên Báo - Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Hưng Yên.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Sử dụng nguồn thu tại di tích.
- Nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Nghiệp vụ Di sản văn hóa



- Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, các điều kiện 
cần thiết để tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 800 năm thành lập vương 
triều Trần (1225 - 2025);

- Hướng dẫn thực hiện các nghi lễ trong thời gian diễn ra Lễ dâng hương;
- Chủ trì phối hợp với UBND xã Long Hưng, công an xã Long Hưng đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Lễ dâng 
hương;

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp
- Đảm bảo hệ thống điện, nước, âm thanh loa máy…và các điều kiện cần 

thiết trong thời gian diễn ra Lễ dâng hương;
- Chuẩn bị lễ nghi, đồ tế lễ phục vụ lễ dâng hương;
- Phụ trách đón tiếp đại biểu, khách đến dự lễ dâng hương.
3. Kính đề nghị xã Long Hưng
Chỉ đạo lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng 

chống cháy nổ tại khu vực di tích trước và trong ngày diễn ra Lễ dâng hương.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 800 năm thành lập Vương triều Trần, 

Ban quản lý di tích tỉnh tổ chức thực hiện bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu 
quả, đúng quy định hiện hành.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT &DL Hưng Yên;
- Lãnh đạo Ban QLDT tỉnh;
- UBND xã Long Hưng;
- Các phòng: HC-TH; NVDSVH
- Lưu VT,

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hường
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